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ESCLARECIMENTO Nº 04 AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2010
Prezados Senhores,

Em resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico n.º 009/2010, Processo nº. Nº 01580.007861/2009-44, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços técnicos especializados complementares de Tecnologia da Informação (TI), para operação e suporte ao funcionamento do ambiente computacional da ANCINE, nas cidades do Rio de Janeiro, São Paulo e Brasília. Os serviços englobam: a operacionalização do ambiente computacional, a operação do Centro de Processamento de Dados (CPD); o atendimento de usuários de informática; a implantação de novos serviços de TI e a manutenção do ambiente computacional, conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência e no Anexo II – Perfis da Equipe do Edital, temos a dizer o seguinte:
1. No item 3.1, letra “a”, afirma-se que os ramais telefônicos serão providos pela Contratante, logo, entendemos que toda a solução de PABX (DAC, software de callcenter etc) e demais requisitos dispostos no ANEXO III do Edital, serão providos pela ANCINE. Está correto este entendimento?

RESPOSTA: Esclarecemos que a ANCINE disponibilizará ramais para uso da Empresa Contratada, porém conforme descrito e especificado no termo de referência – item 7 - Obrigações da Contratada, letra hh) subitem h) – a DAC deverá ser fornecida pela Contratada. Em relação ao software de Call Center este também está especificado no termo de referência  –  item 7  - Obrigações da Contratada, letra hh) subitem e) – e deverá ser fornecido conforme as especificações detalhadas no  Anexo XII – Descrição detalhada dos requisitos do sistema de Service Desk. Em relação ao anexo III esclarecemos que este se refere ao Acordo de Nível de Serviço que é esperado durante a execução e vigência do contrato.

2. Solicitamos à ANCINE informar as volumetrias de chamados abertos por mês, por site, por tipo de aplicativo e por nível de serviço.

RESPOSTA: A informação que temos disponível no momento foi disponibilizado no termo  de referência – Anexo VI – relativo ao volume de chamados registrado no período descrito. Esclarecemos que atualmente não temos a volumetria, e a categorização solicitados.  Em relação à distribuição atual de chamados por localidade, recomendamos utilizar a tabela do anexo VI relativo à distribuição de equipamentos como parâmetro para a estimativa de volume de chamados.

3. Está correto o entendimento que todas as ferramentas necessárias para a gestão da produção, operação e suporte do Datacenter e infraestrutura (Segurança, sistemas operacionais, conectividade, Banco de Dados, aplicações Web e Cliente-Servidor etc) serão fornecidas pela ANCINE?

RESPOSTA: Todas exceto as previstas no edital e no termo de referência como sendo de obrigação da contratada.

4. Identificamos que os critérios das faixas de ajuste no pagamento do ANS são bastante competitivos e o fornecedor vencedor deste certame, segundo o edital, terá 60 dias para iniciar a operação. Com base nos ANS’s requeridos, está correto o entendimento que todos os serviços técnicos especializados de TI, objeto deste contrato, apresentam bom nível de métrica, maturidade de processos e de documentação, fatos que justificarão uma boa continuidade dos atuais serviços?

RESPOSTA: O objetivo deste contrato é realizar a implementação dos serviços previstos juntamente com a implementação de um acordo de nível de serviço para a devida aferição da qualidade dos serviços prestados. O formato do Acordo de Nível de Serviço previsto no Edital faz parte desta implementação e de escopo do contrato. Seus processos, procedimentos e documentação serão desenvolvidos em conjunto com a equipe técnica da ANCINE durante o decorrer dos 60 dias previstos. Vale ressaltar que conforme especificado no termo de referência - item 12 – o acordo do nível de serviço poderá ser revisto a cada três meses ou a pedido de uma das partes, desde que devidamente justificado. 

5. Segundo item 8.1.10, para Habilitação no certame supracitado, a vistoria técnica deverá ser feita: 
“8.1.10 Declaração de vistoria conforme modelo constante no Anexo XVIII deste Edital, de que a LICITANTE vistoriou as instalações objeto desta licitação, e de que tem pleno conhecimento dos serviços a serem executados, mediante inspeção e coleta de informações de todos os dados e elementos que possam vir a influir no valor da proposta oferecida na execução dos serviços pertinentes;

8.1.10.1 A visita poderá ser feita até o dia anterior à data da sessão de abertura das propostas, devendo a LICITANTE agendar com a Gerência de Tecnologia da Informação, através do telefone (0XX) (21) 2240-7373, de segunda à sexta-feira, das 9:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas;”

Pergunta-se, está correto nosso entendimento que, por vinculação ao instrumento convocatório, as licitantes poderão fazer a vistoria técnica “até o dia anterior à data da sessão de abertura das propostas, devendo a LICITANTE agendar com a Gerência de Tecnologia da Informação, através do telefone (0XX) (21) 2240-7373, de segunda à sexta-feira, das 9:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas”?

RESPOSTA: Sim, está correto o entendimento, a vistoria técnica pode ser realizada até o dia anterior à data da sessão de abertura das propostas.
Zélia Maria Barreto
Pregoeira
Agência Nacional do Cinema- ANCINE
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